
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
GOBIERNO DE ARAGÓN

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y  EMPLEO

SERVICIO PROVINCIAL DE HUESCA

SUBDIRECCIÓN PROVINCIAL DE TRABAJO
851 

RESOLUCIÓN

RESOLUCIÓN del Servicio Provincial de Economía y Empleo por la que se dispone la
inscripción en el registro y publicación de acuerdo y Tablas Salariales del Convenio
Colectivo de Carpinterías, Ebanisterías, Barnizados, Carrocerías, Tapicerías y Similares de
la provincia de Huesca
 
Vista el acta de fecha 29 de enero de 2014, suscrita por los integrantes de la Comisión
Paritaria del CONVENIO COLECTIVO DE CARPINTERÍAS, EBANISTERÍAS,
BARNIZADOS, CARROCERÍAS, TAPICERÍAS Y SIMILARES DE LA PROVINCIA DE
HUESCA (código de convenio número: 22000225012002), que de acuerdo con lo
establecido en el Convenio Colectivo Estatal del Sector de la Madera, aprueban las Tablas
Salariales para los años 2012 y 2013, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 91.4
del Real Decreto 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre
Registro y Depósito de Convenio y Acuerdos Colectivos de Trabajo, este Servicio Provincial
del Departamento de Economía y Empleo,
 

ACUERDA
 
            1.- Ordenar la inscripción del acta citada en el Registro de Convenios y Acuerdos
colectivos, con funcionamiento a través de medios electrónicos, de este Servicio Provincial
con notificación a la Comisión Paritaria.
 
            2.- Disponer la publicación del acta y las tablas salariales para los años 2012 y 2013
en el Boletín Oficial de la Provincia.
 
Huesca, 11 de febrero de 2014. La Directora del Servicio Provincial,  Laura Portaña Borbón.

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca14 Febrero 2014 Nº 30

1892 CSVVE4KJWC9EJCSANBOP



Acta

A C T A 
 
 

 
En la Ciudad de Huesca, siendo las 10:00 
horas del día 29 de enero de 2014 y en los 
locales de la Confederación Empresarial de la 
Provincia de Huesca (CEOS-CEPYME 
HUESCA), sitos en la plaza López Allué, 3, 
2º, se reúnen los señores al margen 
relacionados, para la negociación del 
Convenio Colectivo de Carpinterías, 
Ebanisterías, Barnizados, Carrocerías, 
Tapicerías y similares de la Provincia de 
Huesca. 

 
 
Tras un largo periodo de negociaciones y siendo imposible, por el momento, llegar a un 
acuerdo respecto al contenido del texto del Convenio Colectivo de Carpinterías, 
Ebanisterías, Barnizados, Carrocerías, Tapicerías y similares de la Provincia de Huesca 
para los años 2012-2013, se acuerda proceder a la firma y publicación de las Tablas 
Salariales aplicables durante los años 2012 y 2013, con los incrementos derivados de la 
aplicación del IV Convenio Estatal de la Madera. 
 
 
La comisión delega en Don Salvador Cored Bergua para realizar las gestiones de 
publicación de las tablas en el Boletín Oficial de la Provincia. 
 
 
Leídas que les fueron estas sus manifestaciones y encontrándolas de conformidad 
firman la presente Acta en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento. 
 
 
 
 

 
Por la Unión General de Trabajadores: 
D. ANTONIO RODELLAR PORTA 
 
Por Comisiones Obreras: 
D. ANTONIO LÓPEZ MONCLÚS 
 
Por la representación empresarial: 
D. SALVADOR CORED BERGUA 
 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca14 Febrero 2014 Nº 30

1893 CSVVE4KJWC9EJCSANBOP



Tabla I

ANEXO I

TABLAS SALARIALES 

CONVENIO COLECTIVO  PROVINCIAL DE CARPINTERÍAS,
 EBANISTERÍAS, BARNIZADOS, CARROCERÍAS, TAPICERÍAS Y SIMILAR ES DE HUESCA

VIGENCIA DEL 01-01-2012 AL 31-12-2012

SALARIO BASE PLUS CONVENIO PLUS EXTRASALARI CÓMPUTO  QUINQUENI O

CATEGORÍAS PROFESIONALES DIA/MES DIA/MES MES ANUAL CONSOLIDADO

DESDE 30/09/1996

EBANISTERÍA 

Encargado 37,18 12,40 116,35 22.103,09 449,64
Oficial Preparador Trazador 1ª 33,27 11,24 116,35 19.965,95 402,89
Oficial Preparador Trazador 2ª 30,48 10,32 116,35 18.407,21 369,14
Oficial 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Oficial 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Peón 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
PERSONAL MAQUINISTA EBANISTERÍA

Tupista de 1ª 33,27 11,24 116,35 19.965,95 402,89
Aserrador de 1ª 32,10 10,87 116,35 19.318,07 388,98
Tupista de 2ª Aserrador y Machiembrador 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante de Sierra 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Labrador, Regruesador 27,55 9,47 116,35 16.812,77 320,88
Ayudante Máquinas 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Taladrador de 18 a 20 años 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
Peón Especializado 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83

Encargado 37,18 12,40 116,35 22.103,09 449,64
Oficial 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Oficial 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Peón 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
SECCIÓN DE CARROCERÍA Y PINTURA

Encargado 37,18 12,40 116,35 22.103,09 449,64
Oficial de 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Oficial de 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Peón 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
SECCIÓN DE HERRERÍA

Encargado 37,18 12,40 116,35 22.103,09 449,64
Forjador de 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Forjador de 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Limador 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Chapista de 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Chapista de 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Peón 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
SECCIÓN DE TAPICERÍA

Encargado 37,18 12,40 116,35 22.103,09 449,64
Oficial de 1ª 29,70 10,14 116,35 17.999,69 359,30
Oficial de 2ª 28,09 9,61 116,35 17.100,53 339,99
Ayudante 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Peón 27,05 9,26 116,35 16.516,91 326,99
Tapicero 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
Ayudante de tapiceria 27,15 9,38 116,35 16.604,63 328,83
PERSONAL ADMINISTRATIVO SALARIOS MENSUALES 

Jefe de Oficina 1.161,27 365,28 116,35 22.385,50 474,42
Oficial de 1ª 930,42 296,43 116,35 18.235,06 380,13
Oficial de 2ª 824,96 265,02 116,35 16.339,51 337,03
Auxiliar 809,74 260,34 116,35 16.064,19 330,82
Telefonista 775,97 250,16 116,35 15.455,74 317,03
Aspirante 775,97 250,16 116,35 15.455,74 317,03
TRABAJADORES EN FORMACIÓN

Trabajador en formación de primer año 20,38 7,04 116,35 12.782,93
Trabajador en formación de segundo año 23,07 7,99 116,35 14.308,85
Trabajador en formación de tercer año 25,81 8,94 116,35 15.856,67

Para el cálculo del cómputo anual se ha considerado que el mes de vacaciones se disfruta en el periodo de vigencia del convenio, esto es, entre el 1 de enero 

al 31 de diciembre de 2012, por lo que se ha considerado que se cobran 11 meses de plus de transporte. 

Se ha multiplicado el salario base por 438 días y el plus de convenio por 366.

Para el cálculo del cómputo anual del personal administrativo con salario mensual, se ha multiplicado por 14,40 el importe reflejado del salario base, el plus 

de convenio por 12 y el plus de transporte por 11.

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca14 Febrero 2014 Nº 30

1894 CSVVE4KJWC9EJCSANBOP



Tablas II

ANEXO II

PAGA DE ATRASOS AÑO 2012

CONVENIO COLECTIVO  PROVINCIAL DE CARPINTERÍAS,
 EBANISTERÍAS, BARNIZADOS, CARROCERÍAS, TAPICERÍAS Y SIMILAR ES DE HUESCA

SALARIO BASE PLUS CONVENIO PLUS EXTRASALARI CÓMPUTO  

CATEGORÍAS PROFESIONALES DIA/MES DIA/MES MES ANUAL

EBANISTERÍA 

Encargado 0,55 0,18 1,72 325,70
Oficial Preparador Trazador 1ª 0,49 0,17 1,72 295,76
Oficial Preparador Trazador 2ª 0,45 0,15 1,72 270,92
Oficial 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Oficial 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón 0,40 0,14 1,72 245,36
PERSONAL MAQUINISTA EBANISTERÍA

Tupista de 1ª 0,49 0,17 1,72 295,76
Aserrador de 1ª 0,47 0,16 1,72 283,34
Tupista de 2ª Aserrador y Machiembrador 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante de Sierra 0,40 0,14 1,72 245,36
Labrador, Regruesador 0,41 0,14 1,72 249,74
Ayudante Máquinas 0,40 0,14 1,72 245,36
Taladrador de 18 a 20 años 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón Especializado 0,40 0,14 1,72 245,36

Encargado 0,55 0,18 1,72 325,70
Oficial 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Oficial 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón 0,40 0,14 1,72 245,36
SECCIÓN DE CARROCERÍA Y PINTURA

Encargado 0,55 0,18 1,72 325,70
Oficial de 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Oficial de 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón 0,40 0,14 1,72 245,36
SECCIÓN DE HERRERÍA

Encargado 0,55 0,18 1,72 325,70
Forjador de 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Forjador de 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Limador 0,42 0,14 1,72 254,12
Chapista de 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Chapista de 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón 0,40 0,14 1,72 245,36
SECCIÓN DE TAPICERÍA

Encargado 0,55 0,18 1,72 325,70
Oficial de 1ª 0,44 0,15 1,72 266,54
Oficial de 2ª 0,42 0,14 1,72 254,12
Ayudante 0,40 0,14 1,72 245,36
Peón 0,40 0,14 1,72 245,36
Tapicero 0,40 0,14 1,72 245,36
Ayudante de tapiceria 0,40 0,14 1,72 245,36
PERSONAL ADMINISTRATIVO SALARIOS MENSUALES 

Jefe de Oficina 17,16 5,40 1,72 330,82
Oficial de 1ª 13,75 4,38 1,72 269,48
Oficial de 2ª 12,19 3,92 1,72 241,50
Auxiliar 11,97 3,85 1,72 237,49
Telefonista 11,47 3,70 1,72 228,49
Aspirante 11,47 3,70 1,72 228,49
TRABAJADORES EN FORMACIÓN

Trabajador en formación de primer año 0,30 0,10 1,72 186,92
Trabajador en formación de segundo año 0,34 0,12 1,72 211,76
Trabajador en formación de tercer año 0,38 0,13 1,72 232,94

Para el cálculo del cómputo anual se ha considerado que el mes de vacaciones se disfruta en el periodo de vigencia del convenio, esto es, entre el 1 de enero 

al 31 de diciembre de 2012, por lo que se ha considerado que se cobran 11 meses de plus de transporte. 

Se ha multiplicado el salario base por 438 días y el plus de convenio por 366.

Para el cálculo del cómputo anual del personal administrativo con salario mensual, se ha multiplicado por 14,40 el importe reflejado del salario base, el plus 

de convenio por 12 y el plus de transporte por 11.

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca14 Febrero 2014 Nº 30

1895 CSVVE4KJWC9EJCSANBOP



Tablas III

ANEXO III

TABLAS SALARIALES 

CONVENIO COLECTIVO  PROVINCIAL DE CARPINTERÍAS,
 EBANISTERÍAS, BARNIZADOS, CARROCERÍAS, TAPICERÍAS Y SIMILAR ES DE HUESCA

VIGENCIA DEL 01-01-2013 AL 31-12-2013

SALARIO BASE PLUS CONVENIO PLUS EXTRASALARI CÓMPUTO  QUINQUENI O

CATEGORÍAS PROFESIONALES DIA/MES DIA/MES MES ANUAL CONSOLIDADO

DESDE 30/09/1996

EBANISTERÍA 

Encargado 37,33 12,45 116,82 22.142,48 449,64
Oficial Preparador Trazador 1ª 33,40 11,28 116,82 19.998,02 402,89
Oficial Preparador Trazador 2ª 30,60 10,36 116,82 18.438,62 369,14
Oficial 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Oficial 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Peón 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
PERSONAL MAQUINISTA EBANISTERÍA

Tupista de 1ª 33,40 11,28 116,82 19.998,02 402,89
Aserrador de 1ª 32,23 10,91 116,82 19.351,68 388,98
Tupista de 2ª Aserrador y Machiembrador 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante de Sierra 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Labrador, Regruesador 27,66 9,51 116,82 16.843,59 320,88
Ayudante Máquinas 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Taladrador de 18 a 20 años 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
Peón Especializado 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83

Encargado 37,33 12,45 116,82 22.142,48 449,64
Oficial 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Oficial 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Peón 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
SECCIÓN DE CARROCERÍA Y PINTURA

Encargado 37,33 12,45 116,82 22.142,48 449,64
Oficial de 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Oficial de 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Peón 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
SECCIÓN DE HERRERÍA

Encargado 37,33 12,45 116,82 22.142,48 449,64
Forjador de 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Forjador de 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Limador 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Chapista de 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Chapista de 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Peón 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
SECCIÓN DE TAPICERÍA

Encargado 37,33 12,45 116,82 22.142,48 449,64
Oficial de 1ª 29,82 10,18 116,82 18.032,06 359,30
Oficial de 2ª 28,20 9,65 116,82 17.130,67 339,99
Ayudante 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Peón 27,16 9,30 116,82 16.548,44 326,99
Tapicero 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
Ayudante de tapiceria 27,26 9,42 116,82 16.635,94 328,83
PERSONAL ADMINISTRATIVO SALARIOS MENSUALES 

Jefe de Oficina 1.165,92 366,74 116,82 22.475,15 474,42
Oficial de 1ª 934,14 297,62 116,82 18.308,08 380,13
Oficial de 2ª 828,26 266,08 116,82 16.404,92 337,03
Auxiliar 812,98 261,38 116,82 16.128,49 330,82
Telefonista 779,07 251,16 116,82 15.517,55 317,03
Aspirante 779,07 251,16 116,82 15.517,55 317,03
TRABAJADORES EN FORMACIÓN

Trabajador en formación de primer año 20,46 7,07 116,82 12.806,59
Trabajador en formación de segundo año 23,16 8,02 116,82 14.333,24
Trabajador en formación de tercer año 25,91 8,98 116,82 15.885,39

Para el cálculo del cómputo anual se ha considerado que el mes de vacaciones se disfruta en el periodo de vigencia del convenio, esto es, entre el 1 de enero 

al 31 de diciembre, por lo que se ha considerado que se cobran 11 meses de plus de transporte. 

Se ha multiplicado el salario base por 437 días y el plus de convenio por 365.

Para el cálculo del cómputo anual del personal administrativo con salario mensual, se ha multiplicado por 14,40 el importe reflejado del salario base, el plus 

de convenio por 12 y el plus de transporte por 11.

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca14 Febrero 2014 Nº 30

1896 CSVVE4KJWC9EJCSANBOP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2014-02-13T14:51:12+0100
	DIPUTACION PROVINCIAL DE HUESCA




